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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PROTOCOLO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 017/2001 - GAB/PL Bento Gongalves, 16 de abril de 2001.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberacdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 019, que
“Institui o Programa de Garantia de Renda Minima associado a agdes socio-
educativas e da outras providéncias”.

O Governo Federal, por intermédio do
Ministério da Educagéao, implantou no Pais o Programa Nacional de Renda Minima
vinculada a educagédo - “Bolsa-Escola’, o qual constitui-se no instrumento de
participagéo financeira da Unigdo em programas municipais de garantia de renda
minima associados a agdes socio-educativas.

Todos os Municipios brasileiros poderdo
participar do programa “Bolsa-Escola’. Para que esta participagéo efetive-se é
necessario Lei Municipal, conforme projeto de lei que segue.

Serao beneficidrios do programa a ser
instituido através do projeto de lei anexo, as familias com renda familiar per capita
até R$ 90,00 (noventa reais) mensais € que possuam sob sua responsabilidade
criangas com idade entre seis e quinze anos, matriculadas em estabelecimentos de
ensino fundamental regular com freqiéncia escolar igual ou superior a oitenta e
cinco por cento.

Sem mais e confiando na aprovagédo da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada
estima e consideragao.

Cordialmente, ,,_f'r
Y,
/.f',?_. 7)
DARGY POZzZA

Prefeit® Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador CLORIS PASQUALOTTO

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palécio 11 de Qutubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL &v//ereador Pres]dentp

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONC
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 018, DE 16 DE ABRIL DE 2001.

INSTITUI O PROGRAMA DE GARANTIA DE
RENDA MINIMA ASSOCIADO A AGOES
SOCIO-EDUCATIVAS E DA  OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Art. 1° - Fica instituido no Municipio de Bento
Gongalves 0 Programa de Garantia de Renda Minima associado a agdes socio-
educativas.

§ 1° - Sao beneficiarias do programa instituido por esta
lei as familias com renda familiar per capita até R$ 90,00 (noventa reais) mensais,
que possuam sob sua responsabilidade criangas com idade entre 06 (seis) e 15
(quinze) anos, matriculadas em estabelecimentos de ensino fundamental regular,
com frequéncia escolar igual ou superior a 85% (oitenta e cinco por cento).

§ 2° - Para os fins do paragrafo anterior, considera-se:
| - familia a unidade nuclear, eventualmente ampliada por outros individuos que com
ela possuam lagos de parentesco, que forme um grupo doméstico, vivendo sob o
mesmo teto e mantendo sua economia pela contribuig&o de seus membros;
Il - para enquadramento na faixa etaria, a idade da crianga, em nimero de anos
completados até o primeiro dia do ano no qual se daré a participagao financeira da
Uni&o, e
[l - para determinagao da renda familiar per capita, a soma dos rendimentos brutos
auferidos pela totalidade dos membros da familia dividida pelo nimero de seus
membros.

§ 3° - O Poder Executivo podera reajustar o limite de
renda familiar per capita fixado no § 1°, desde que atendidas todas as familias
compreendidas na faixa original.

Art. 2° - O programa instituido por esta lei tem como
objetivo incentivar e viabilizar a permanéncia das criangas beneficiarias na rede
escolar de ensino fundamental, por meio de agdes sécio-educativas de apoio acs
trabalhos escolares, de alimentagdo e de praticas desportivas e culturais em horario
complementar ao das aulas.

§ 1° - O Poder Executivo definird as agdes especificas
a serem desenvolvidas ou patrocinadas pela municipalidade para o atingimento dos
objetivos do programa.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Projeto de Lei n° 019, de 16.04.2001 - fl. 02

§ 2° - As despesas decorrentes do dispostos do
paragrafo anterior correrao a conta dos orgamentos dos Orgaos encarregados de
sua implementagao.

Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
formalizar a adesao ao Programa Nacional de Renda Minima vinculada & educagao
- “Bolsa-Escola”, instituido pelo Governo Federal.

§ 1° - Fica o Poder Executivo Municipal igualmente
autorizado a assumir, perante a Uniao, as responsabilidades administrativas e
financeiras decorrentes da adeséo ao referido programa.

§ 2° - Compete a Secretaria Municipal de Educagao
desempenhar as fungdes de responsabilidade do Municipio em decorréncia da
adesdo ao Programa Nacional de Renda Minima vinculada a educagéo - “Bolsa-
Escola”

Art. 4° - Fica instituido o Conselho de
Acompanhamento e Controle Social do Programa de Garantia de Renda Minima,
com as seguintes competéncias:
| - acompanhar e avaliar a execugao das agoes definidas na forma do § 1° do art. 2°;
Il - aprovar a relagao de familias cadastradas pelo Poder Executivo Municipal como
beneficiarias do programa;
Il - aprovar os relatorios trimestrais de frequéncia escolar das criangas
beneficiarias;
IV - estimular a participagao comunitaria no controle da execugdo do programa no
ambito Municipal;
V - desempenhar as fungoes reservadas no Regulamento do Programa Nacional de
Renda Minima - “Bolsa-Escola”;
VI - elaborar, aprovar e modificar o seu regimento interno; e
VII - exercer outras atribuigbes estabelecidas em normas complementares.

§ 1° - O conselho instituido nos termos deste artigo
tera 04 (quatro) membros, nomeados pelo Prefeito Municipal, por indicagdo das
seguintes entidades:

I - 01 (um) representante da Camara de Dirigentes Lojistas - COL;
Il - 01 (um) representante do Centro da Industria e Comeércio - CIC;
I - 01 (um) representante das Associagdes de Bairros;

IV - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Educagao.

§ 2° - A participag&o no conselho instituido nos termos
deste artigo ndo sera remunerada, ressalvado o ressarcimento das despesas
necessarias a participagéo nas reuniodes.



ESTADO DQ RIC GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Projeto de Lei n° 019, de 16.04.2001 - fl. 03

§ 3° - E assegurado ao conselho de que trata este
artigc o acessc a toda a documentacdo necessdria ac exercicic de suas
competéncias.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos dezesseis dias do més de abril de dois mil e um.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Processo n® 2482, de 10.04.2001.
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ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER N2 048
Processo 078/2001

0 Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei que "Institui o
Programa de Garantia de Renda Minima Associado a agdes sdcio educati
vas e da outras providéncias".

O presente projeto é apresentado tendo em
vista a obrigatoriedade da Lei Municipal para participar e receber '
recursos do programa "Bolsa-Escola" que & federal.

Os beneficios e a forma de distribuigao
dos recursos estao descritos no Projeto e certamente nao podem con-
trariar a Lei Federal.

Ao Conselho instituido cabe a efetiva fis-
calizacdo dos beneficios e sua correta aplicacao.

O Projeto possui condigoes de tramitagao e
votacgao.

s.m.j. & o parecer.

Palacio 11 de Outubro, 02 de maio de 2001.

<

Assessoria Juridica:

Mod. CM - 27
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Secictano Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.°:078/2001 ASSUNTO: INSTITUI O PROGRAMA DE GARANTI
DE RENDA MINIMA ASSOCIADO A ACOES SOCIO

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL. EDUCATIVAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA.

Os Vereadores abaixo firmados, integran-
tes da Comissdao Técnica Permanente de Constituic@o e Justica, apds
procederem analise do Processo 078/2001, que "Institui o Programa
de Garantia de Renda Minima associado a agoes soOcio—educativas e '
da outras providéncias".

O Projeto de Lei visa proporcionar ao Mu
nicipio a participac@o no programa "Bolsa-Escola", oportunizando '
inclusive o recebimento de recursos.

Desta forma, entendemos que o Projeto '
podera beneficiar diversas familias do Municipio, possuindo condi-
¢cOes legais para sua tramitacgao e votacgao.

E o parecer.

Palacio 11 de Outubro, aos dois dias do

mes de maio de dois mil e um.

&a

AN
Vereador MARIO ARDO

Pre lde

Vereador URII EIX o

Vice-Presi/dente
=

Vereador{%yf%’éédéggng/(

Membro Efetivo
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"""""""" Secretario Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PAREGCER:
Processo N.°: 078/2001 ASSUNTO:INSTITUI O PROGRAMA DE GARANTI

DE RENDA MINIMA ASSOCIADO A ACOES sbcCI

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL. EDUCATIVAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAO DE EDUCACAO E PATRIMONIO HISTORICO.

Os Vereadores abaixo subscritos,componentes da
Comissao Técnica Permanente de Educac¢do e Patrimdénio Histdrico, apds
procederem a analise do Processo n2 078/2001, que insere o Projeto
de Lei nQ 019, de 16 de abril de 2001, o gual "Institui o Programa
de Garantia de Renda Minima associado a acoes socio-educativas e da
outras providéncias", emitem seu parecer FAVORAVEL a aprovacao da ma
téria, pois a mesma visa a cria¢do de Lei Municipal com a finalidade
de instituir no Municipio de Bento Gongalves, o PROGRAMA DE RENDA MI
NIMA ASSOCIADO A ACOES SOCIO-EDUCATIVAS.

Com a criag¢ao da referida Lei, estaremos pro-
porcionando as criancas em idade escolar, a oportunidade de frequen-
tar estabelecimentos de ensino fundamental reqular, mediante a res-
ponsabilidade de suas familias cumprirem os dispositivos da Lei.

Sob o aspecto de vista, educacional, acredita-
mos que sera uma Otima solugdo para que as criangas frequentem a es-
cola em idade correta, evitando a evasao escolar, que hoje, tem indi

ce alarmantes em todo o Pais.

Sala das SessoOes, aos dois dias do més de maio
de dois mil e um.

Vereador

Vereador O

Vereador

o
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL W N AL
~ sinatura
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N.°: 078/2001 ASSUNTO: INSTITUI O PROGRAMA DE GARAN

: . TIA DE RENDA MINIMA ASSOCIADO A ACOES

AUTOR: Executivo Municipal
EDUCATIVAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATOR: Vereador Mario Gabardo

Parecer A0 PEDIDO DE VISTAS

O Vereador MARIO GABARDO, lider da Bancada
do PMDB, apOs analise do presente Projeto de Lei emite o seguinte
parecer:

O Projeto possui diversas lacunas e nao '
faz referéncia a Lei Federal 10.219, de 11 de abril de 2001, a
gual "Cria o Programa Nacional de Renda Minima vinculada a educa-
cao - 'Bolsa Escola', e da outras providéncias".

Assim, entendemos qgue o Projeto somente po
dera ser aprovado juntamente com as seis emendas que apresentamos
em anexo.

-z

E o parecer.

Palacio 11 de Outubro, aos sete dias do !

més de maio de dois mil e um.

O"/(/C}vt,;/v /(Z( ?—-41-‘\ -t c»/'\’\,_.
Vereador MARTO GABARDO

Lider da BFncada do “PMDB

|

I




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncalves

Paléacio 11 de Outubro

EMENDA ADITIVA Ne 01
AO PROJETO DE LEI N2 (019, DE 16 DE ABRIL DE 2001.

Ficam acrescidos os incisos I, II e III ao

paragrafo 12 do artigo 12, com a seguinte redacao:

"I - somente poderao ser beneficiadas pelo
programa, no maximo 3 criancas por familia;

II - a familia beneficiaria tera direito '
ao valor mensal de R$ 15,00 (quinze reais) por criancga, até o li-
mite estabelecido na alinea anterior;

III - o pagamento sera realizado a mae das

criancas para servirem o calculo do beneficio, ou no seu impedi-

mento ao respectivo responsavel legal."

Sala das Sessdes, aos sete dias do més de

maio de dois mil e um.

Q o, U Lo

Vereador MARIO QBARDO

Lider da ancada o PMDB

MOD. CM-28
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Paléacio 11 de Outubro

EMENDA MODIFICATIVA Ne 02
AO PROJETO DE LEI N2 (019, DE 16 DE ABRIL DE 2001.

O paragrafo 22 do artigo 49 passa a ter a se-

guinte redacgao:

"§22-A participac¢do no conselho instituido nos
termos deste artigo nd3o sera remunerada, ressalvado o ressarcimento
das despesas necessarias a participacdo nas reunides que forem reali

zadas em outros Municipios."

Sala das Sessdes, aos sete dias do més de

maio de dois mil e um.

%\/M’\- /‘ [ S S O/&’\.

Vereador{ MARIO GABARDO

Lider da Bancada &o PMDB
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

EMENDA MODIFICATIVA Ne 03
AO PROJETO DE LEI N2 019, DE 16 DE ABRIL DE 2001.
O artigo 1¢ passa a ter a seguinte redacgao:

"Art. 12 - Fica instituido no Municipio de
Bento Gongalves o Programa de Garantia de Renda Minima associado a
acoes socio-educativas, em conformidade com a Lei Federal ne10.219,

de 11 de abril de 2001."

Sala das Sessdes, aos sete dias do més de '

maio de dois mil e um.

Vereador

Lider da f
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

EMENDA MODIFICATIVA Ne 04
AO PROJETO DE LEI N2 019, DE 16 DE ABRIL DE 2001.

O Paragrafo 12, do artigo 12 passa a ter a se

guinte redacgao:

"§le - S3ao beneficiarios do programa institui
do por esta lei as familias com renda familiar per capita até R$90,00
(noventa reais) mensais, que possuam sob sua responsabilidade crian-—
cas com idade entre 06 (seis) e 15 (quinze) anos, matriculadas em es
tabelecimentos de ensino fundamental reqular, com freqﬁéncia escolar
igual ou superior a 85% (oitenta e cinco por cento) e devidamente ca

dastradas pelo Poder Executivo."

Sala das SessoOes, aos sete dias do més de '

maio de dois mil e um.

v 7 = ih
by > Bl i

Vereador /MARIO GA? DO
Lider da;Bancada do’ PMDB



&

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncalves

Palacio 11 de Outubro

EMENDA ADITIVA Ne 05

AO PROJETO DE LEI N2 019, DE 16 DE ABRIL DE 2001.

Ficam acrescidos os incisos VIII e IX ao ar-

tigo 42, com a seguinte redacgao:

"VIII-fiscalizar o pagamento as familias be-
neficiarias;
IX-estabelecer um plano de agao para o cadas
tramento dos beneficiarios."
Sala das SessoOes, aos sete dias do més de
maio de dois mil e um.
DO

Vereador| MARIO (
} Vdo PMDB

|
Lider da//Bancada
v

MOD. CM-28




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ;
Camara Municipal de Bento Goncalves R,

Palacio 11 de Qutubro &
EMENDA SUBSTITUTIVA Ne (06

A0 PROJETO DE LEI N2 019, DE 16 DE ABRIL DE 2001.

O Paragrafo 19 do artigo 42 passa a ter a se-
guinte redagao:

"§12 - O conselho instituido nos termos deste
artigo tera 09 (nove) membros, nomeados pelo Prefeito Municipal, por
indicacao das sequintes entidades:

I - Um representante titular e um suplente da
Camara de Dirigentes Lojistas-CDL e do Centro da Industria e Comércio
-CIC;

II - Um representante titular e um suplente '
das Associacgoes de Bairros;

IIT - Um representante titular e um suplente '
dos Sindicatos de Trabalhadores;

IV - Um representante titular e um suplente da
Secretaria Municipal de Educacgao;

V - Um representante titular e um suplente do
Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente-COMDICA;

VI - Um representante titular e um suplente da
Promotoria de Justica da Defesa Comunitaria, da Infancia e da Juventude;

VII - Um representante titular e um suplente '
da 162 Coordenadoria Regional de Educagao;

VIII - Um representante titular e um suplente
do Conselho Municipal de Educacgao;

IX - Um representante titular e um suplente do

Conselho Municipal de Assistencia Social."

Sala das Sessdes, 07 de maio de 2001.

Vereador MARIO GABARDO
Lider da Bancada do PMDB

MOD. CM-28



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves Ne 07
Palacio 11 de Outubro

EMENDA SUBSTITUTIVA AO PROJETO DE LEI N© 19, DE 16 DE ABRIL DE 2001.
O Paragrafo 19 do artigo 49 passa a ter a seguinte redagao:

"§12 - O Conselho instituido nos termos deste artigo tera 10
(dez) membros titulares e 10 (dez) membros suplentes, nomeados pelo Pre

feito Municipal, por indicag¢ao das seguintes entidades:

I - Um representante titular e um suplente da Camara dos Diri
gentes Lojistas - CDL;

IT - Um representante titular e um suplente do Centro da In-
distria e Comércio - CIC;

ITI - Um representante titular e um suplente das AssociagoOes

de Bairros;

IV - Um representante titular e um suplente dos Sindicatos de

Trabalhadores;

V - Um representante titular e um suplente da Secretaria Muni

cipal de Educacgao;

VI - Um representante titular e um suplente do Conselho Muni-

cipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente - COMDICA;

VII- Um representante titular e um suplente da Promotoria de

Justica da Defesa Comunitaria, da Infancia e da Juventude;

VIII - Um representante titular e um suplente da 162 Coordena

doria Regional de Educacao;

IX - Um representante titular e um suplente do Conselho Muni-

cipal de Educacao;

X - Um representante titular e um suplente do Conselho Munici

pal de Assisténcia Social."

MOD. CM-28
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

——
Sala das SessOes, 08 de maio de 2001.
‘ R
Vereador BBO veté&ador TONIO CAMERINI

Lider da Bancada do PDT Vice-Lider da Bancada dO PDT

| N
Vereador éigé/%ggéégés

1o Secre%ério da Mesa Diretora
PDT

MOD. CM-28
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL No 8
Camara Municipal de Bento Goncalves

Paléacio 11 de Outubro

EMENDA SUBSTITUTIVA AO PROJETO DE LEI N2 19, DE 16 DE ABRIL DE 2001.

O Paragrafo 1o do artigo 49 passa a ter a seguinte redacao:

"§lo - O Conselho instituido nos termos deste artigo tera 08 (oito)
membros titulares e 08 (oito) membros suplentes, nomeados pelo Prefeito Mu

nicipal, por indicagao das seguintes entidades:

I - Um representante titular e um suplente da Camara dos Diri-

gentes Lojistas - CDL;

II - Um representante titular e um suplente do Centro da Indus

tria e Comércio - CIC;

IIT - Um representante titular e um suplente das AssociagoOes -

de Bairro;

IV - Um representante titular e um suplente do Sindicato dos

Trabalhadores Rurais;

V - Um representante titular e um suplente da Secretaria Muni-

cipal de Educacao;

VI - Um representante titular e um suplente do Conselho Munici

pal dos Direitos da Crianga e do Adolescente - COMDICA;

VII - Um representante titular e um suplente da 162 Coordenado

ria Regional de Educacao;

VIII - Um representante titular e um suplente da Secretaria Mu

nicipal de Agao Social e Cidadania.

— Sala das SessOes, 08 de maio de 2001.

R Vereador ANTONIO CAMERINI
Lider da Baricada do PDT V'Eefﬁ' er da Bancada do PDT

3| -
Vereado 'ék/o Dé;gﬁé%j

Vereador WVAKDE

1o Secretdrio da Mesa Diretora
PDT

MOD. CM-28




ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER N2 (53
Processo 078/2001
EMENDAS 01-06

O Senhor Presidente encaminha para exame €
parecer desta Assessoria Juridica, as emendas ao Processo 053 que
"Institui o Programa de Garantia de Renda Minima Associado a agdes

Educativas e da outras providéncias".

As emendas apresentadas para parecer ade-
gquam o Projeto de Lei n® 019 aos dispositivos da Lei Federal ne¢

10.219, de 11 de abril de 2001.

Do ponto de vista juridico e de técnica le
gislativa, as emendas possuem condigoes para a sua tramitac¢ao e '
votacgao.

s.m.j. & o parecer.

Palacio 11 de Outubro, 08 de maio de 2001.

Assessoyia Juridica:

Mj’wm
s &

Mod. CM - 27
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

Exmo. Senhor
CLORIS PASQUALOTTO
Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Nesta.

= REQUER A RETIRADA DE EMENDA AC
PROCESSO 078/2001.

Senhor Presidente:

O Vereador MARIO GABARDO, lider da Bancada
do PMDB, vem respeitosamente, a presenga de Vossa Exceléncia, ap0s
'

obedecidos os tramites regimentais, REQUERER que seja retirada a

emenda ne 06 ao Processo 078/2001.

Nestes Termos,

- Pede Deferimento.

Sala das Sessdes, aos oito dias do mes de

maio de dois mil e um.

C

-'.LCI{A. o i (//_{ Q_-‘& A
Vereador MARIO GAB@RDO

Lider dﬁ Bancada do” PMDB

MOD. CM-28



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Emenda ne 10

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

EMENDA SUBSTITUTIVA AO PROJETO DE LEI N° 19, DE 16 DE ABRIL DE 2001.

O artigo 1° passa a ter a seguinte redacgio:

Art. 1° - Fica instituido no municipio de Bento Gongalves o Programa de Garantia de

Renda Minima associado a a¢des sdcio-educativas, em conformidade com a Lei Federal n°

10.219, de 11 de abril de 2001.

O paragrafo 2° do artigo 4° passa a ter a seguinte redacéo:

Paragrafo 2° - A participagdo no Conselho instituido nos termos deste artigo ndo sera
remunerada.

Fica acrescido o inciso VIII ao artigo 4°, com a seguinte redacio:

VIII - estabelecer um plano de agfo para o cadastramento dos beneficiarios.

Sala das Sessies—aos-quinze dias do més de maio de 2001.
Vereador VALDEC TR UBBO(PDT) Vereador ﬁn 10 (‘AMERTN'I PDTI~
VereadorE@ 30): (PDIT) VereadorJ Rl PE (%?D{P 3)

o 'y~ Sl M
IESSER(PPB) Vereador " ARH

Vereadora \ ’ﬁIﬁEASTOS(PPB) Vereador S:l'[ L 1 NA{PPB}
Vercador CARLOS POZZA(PPB) Vereadog/AD
2 B . |

Vereadora ENEIVA CRIS A(PPB) Vereador REWE
Vereadf:{}yIARCU§ R(PTB) Vereador ﬂ' R | "i PASK 'U T]U *TB)
Vereado;; ' P ENi%fﬁ- Vereador M L[;ijDB)

-8 i MMK l.f 7"‘ !1
Vereador GABARDO(PMDB) | Vereatm—}fbr&?’rﬁt ISTEFENON(PMDB)

Vereadgr IVAR éASkTAG&TTI(PMng) Vereador AIRTON MINUSCULI(PT)

Vereador ROBERTO LUNELLI(PT) APR OV ADO

VOTAGAO: (/mcq,_ e,

SALA DAS SESSOES /J’/ O 2000 |

! DATA
| v@{ Plesidente
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Emenda no2 09
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

EMENDA SUBSTITUTIVA AO PROJETO DE LEI N° 19, DE 16 DE ABRIL DE 2001.
O paragrafo 1° do artigo 4° passa a ter a seguinte reda¢ao:
& 1° - O Conselho instituido nos termos deste artigo tera seis(seis) membros titulares e

06(seis) membros suplentes, nomeados pelo Prefeito Municipal, por indicagdo das
seguintes entidades:

I — um representante titular e um suplente da Camara dos Dirigentes Lojistas — CDL;
II — Um representante titular e um suplente do Centro da Induastria € Comércio — CIC;
III - Um representante titular e um suplente das Associagdes de Bairro;

IV — Um representante titular e um suplente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais;
V — Um representante titular e um suplente da Secretaria Municipal de Educagio;

VI — Um representante titular e um suplente do Conselho Municipal de Educago.

\Wb , \ N
Vereadora VIT()RIAjBASTOS(PPB) ﬁr‘ O L
\_/—)

)
Vereador CARLOS POZZA(PPB) Vereador A l_ L IN A

Vereadora ELISAH-E‘F—S‘I‘}: NON(PMDB)

Vereador AIRTON MINUSCULI(PT)
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